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Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1128 / 2019 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI 

IMPIANTI DI RISCALDAMENTO E RAFFRESCAMENTO DEL MUSEO 
CIVICO E BIBLIOTECA COMUNALE E VARI FABBRICATI COMUNALI 
PER IL TRIENNIO 2019-2021 TRAMITE RDO SULLA PIATTAFORMA DI E-
PROCUREMENT DI CONSIP SPA - CIG: ZCA2847609 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Ritenuto necessario provvedere all’acquisizione di un servizio di manutenzione ordinaria degli impianti di 
riscaldamento e raffrescamento del Museo Civico, della Biblioteca e di vari fabbricati comunali per il triennio 
2019-2020-2021; 
 
Visti:  
- l’art. 37, comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in base al quale le stazioni appaltanti possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di 
lavori di importo inferiore a € 150.000,00; 
- l’art. 36 comma 9-bis del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in base al quale le stazioni appaltanti procedono 

all’aggiudicazione dei contratti sotto soglia sulla base del criterio del minor prezzo; 

- le Linee Guida n. 4 dell’A.N.A.C di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con Delibera del 
Consiglio n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate con delibera n. 206 del 1/03/2018; 
- l’art. 1, comma 450 della L. 27/12/2006 n. 296, modificato dall’art. 1, comma 130 della L. 30/12/2018 n. 
145, in base al quale le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione; 

 
Richiamata la determinazione n. 822 del 16/05/2019 avente per oggetto “RDO per servizio di manutenzione 
ordinaria degli impianti di riscaldamento e raffrescamento del Museo Civico e Biblioteca Comunale e vari 
fabbricati comunali per il triennio 2019-2021, determinazione a contrarre n. 497/2019 – verbale di gara deserta 
e attivazione di nuova RDO, CIG: ZCA2847609”, con la quale si dispone di procedere per l’affidamento del 
servizio di cui in oggetto tramite R.D.O. aperta a tutti gli operatori economici iscritti al MePA; 
 
Dato atto che: 
- con il medesimo provvedimento è stata approvata la documentazione di gara e sono state effettuate le 

seguenti prenotazioni di spesa: 
 
Capitolo Cod. min. Esercizio esigibilità 

2019 2020 2021 

21107 1.5.1.103 € 488,00 € 488,00 € 488,00 

26109 1.7.1.103 € 488,00 € 488,00 € 488,00 

48106 3.1.1.103 € 366,00 € 366,00 € 366,00 

68103 4.2.1.103 € 940,00 € 940,00 € 940,00 

90103 5.2.1.103 € 9.394,00 € 9.394,00 € 9.394,00 

227302 12.7.1.103 € 732,00 € 732,00 € 732,00 

290000 1.5.1.103 € 1.229,66 € 1.229,67 € 1.229,67 

350156 5.2.1.103 € 488,00 € 488,00 € 488,00 

802003 4.1.1.103 € 560,00 € 560,00 € 560,00 
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802004 4.2.1.103 € 1.130,00 € 1.130,00 € 1.130,00 

802005 6.1.1.103 € 390,00 € 390,00 € 390,00 

 
- in data 20/05/2019 è stata pubblicata la R.D.O. n. 2304411, con importo a base di gara pari a € 39.850,00 

oltre iva 22%, per un totale di € 48.617,00; 
 
- entro il termine indicato nella R.D.O., sono pervenute le seguenti offerte: 

Identificativo 
univoco offerta 

Ditta Offerta economica (IVA esclusa) 

5542169 
A.M. GROUP SRL - p.iva 05090090878 - Largo Carmelo 
Mendola n.2, Catania (CT) 

€ 33.142,00 

5536190 
AREA SRL - p.iva 02508790249 - Strada Rivarotta n. 89, Bassano 
del Grappa (VI)  

€ 36.456,00 

5535148 
AQS SRL - p.iva 06439250827 - via Rosario Ruffino n. 20, 
Terrasini (PA) 

€ 27.847,68 

5540913 
CLIOS SNC DI MADRASSI SANDRO E ROSSETTO OSVY - 
p.iva 03731950246 - Strada Cartigliana n.169, Bassano del Grappa 
(VI)               

€ 35.672,00 

5538516 
ECOCALOR SRL - p.iva 02044300222 - via Cesare Battisti n. 33, 
Fondo (TN) 

€ 38.640,00 

5534249 
PLUMBER - p.iva 04991330285 - Piazza Sandro Pertini n. 6, 
Ospedaletto Euganeo (PD) 

€ 37.396,80 

 
Rilevato che la ditta AQS S.R.L. con sede in Via Ruffino 20, 90049 Terrasini (PA), c.f. e p.iva 06439250827, ha 
presentato la migliore offerta, per un importo di € 27.847,68 oltre iva 22%, per un totale di € 33.974,17; 
 
Considerato che: 
- la suddetta offerta è risultata anomala, con un ribasso superiore alla soglia calcolata dal sistema; 
- è stato di conseguenza chiesto alla ditta AQS SRL di giustificare la congruità dell’offerta (prot. n. 42602 del 

04/06/2019); 
- la suddetta ditta ha fornito giustificazioni riguardo l’offerta (prot. n. 43517 del 07/06/2019), ritenute 

congrue da parte del RUP; 
 
Dato atto che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20 dicembre 2018 è stato approvato il bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2019-2020-2021;  
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26/02/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2019 – 2021; 
 
Visti:  
- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 5/2/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 52482 del 24/07/2018 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 avente ad oggetto “Indirizzo forma contratti 
d’appalto aventi ad oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 30/01/2018 avente ad oggetto “Piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. Aggiornamento annualità 
2018/2019/2020”; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) di affidare, a seguito di R.D.O. all’interno del MePA, il servizio di manutenzione ordinaria degli impianti 

di riscaldamento e raffrescamento del Museo Civico, della Biblioteca e di vari fabbricati comunali per il 
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triennio 2019-2021 alla ditta AQS S.R.L. con sede in Via Ruffino 20, 90049 Terrasini (PA), c.f. e p.iva 
06439250827, per un importo di € 27.847,68 oltre iva 22%, per un totale di € 33.974,17; 

 
2) di impegnare a favore della suddetta ditta l’importo di € 27.847,68 oltre iva 22%, per un totale di € 

33.974,17, con imputazione ai seguenti capitoli del bilancio di previsione, procedendo contestualmente alla 
riduzione delle prenotazioni di spesa per gli importi sotto riportati: 

 

Esercizio finanziario 2019 

Cap. Cod. Min 
n. prenot. 
impegno 

importo 
prenot. 

riduz. 
prenotazione 

importo 
impegno 

esigibilità 

21107 1.5.1.103 1858 € 488,00 € 147,00 € 341,00 2019 

26109 1.7.1.103 1889 € 488,00 € 147,00 € 341,00 2019 

48106 3.1.1.103 1860 € 366,00 € 110,30 € 255,70 2019 

68103 4.2.1.103 1861 € 940,00 € 283,10 € 656,90 2019 

90103 5.2.1.103 1862 € 9.394,00 € 2.829,50 € 6.564,50 2019 

227302 12.7.1.103 1863 € 732,00 € 220,50 € 511,50 2019 

290000 1.5.1.103 1864 € 1.229,66 € 369,94 € 859,72 2019 

350156 5.2.1.103 1865 € 488,00 € 147,00 € 341,00 2019 

802003 4.1.1.103 1866 € 560,00 € 168,70 € 391,30 2019 

802004 4.2.1.103 1867 € 1.130,00 € 340,40 € 789,60 2019 

802005 6.1.1.103 1868 € 390,00 € 117,50 € 272,50 2019 

      Tot. € 16.205,66  Tot. € 11.324,72   

 

Esercizio finanziario 2020 

Cap. Cod. Min 
n. prenot. 
impegno 

importo 
prenot. 

riduz. 
prenotazione 

importo 
impegno 

esigibilità 

21107 1.5.1.103 139 € 488,00 € 147,00 € 341,00 2020 

26109 1.7.1.103 140 € 488,00 € 147,00 € 341,00 2020 

48106 3.1.1.103 141 € 366,00 € 110,30 € 255,70 2019 

68103 4.2.1.103 142 € 940,00 € 283,10 € 656,90 2020 

90103 5.2.1.103 143 € 9.394,00 € 2.829,50 € 6.564,50 2020 

227302 12.7.1.103 144 € 732,00 € 220,50 € 511,50 2020 

290000 1.5.1.103 145 € 1.229,67 € 369,95 € 859,72 2020 

350156 5.2.1.103 146 € 488,00 € 147,00 € 341,00 2020 

802003 4.1.1.103 147 € 560,00 € 168,70 € 391,30 2020 

802004 4.2.1.103 148 € 1.130,00 € 340,40 € 789,60 2020 

802005 6.1.1.103 149 € 390,00 € 117,50 € 272,50 2020 

      Tot. € 16.205,67  Tot. € 11.324,72   

 

Esercizio finanziario 2021 

Cap. Cod. Min 
n. prenot. 
impegno 

importo 
prenot. 

riduz. 
prenotazione 

importo 
impegno 

esigibilità 

21107 1.5.1.103 53 € 488,00 € 147,00 € 341,00 2021 

26109 1.7.1.103 54 € 488,00 € 147,00 € 341,00 2021 

48106 3.1.1.103 55 € 366,00 € 110,30 € 255,70 2021 

68103 4.2.1.103 56 € 940,00 € 283,10 € 656,90 2021 

90103 5.2.1.103 57 € 9.394,00 € 2.829,50 € 6.564,50 2021 

227302 12.7.1.103 58 € 732,00 € 220,50 € 511,50 2021 

290000 1.5.1.103 59 € 1.229,67 € 369,94 € 859,73 2021 

350156 5.2.1.103 60 € 488,00 € 147,00 € 341,00 2021 

802003 4.1.1.103 61 € 560,00 € 168,70 € 391,30 2021 

802004 4.2.1.103 62 € 1.130,00 € 340,40 € 789,60 2021 

802005 6.1.1.103 63 € 390,00 € 117,50 € 272,50 2021 

      Tot. € 16.205,67  Tot. € 11.324,73   
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3) di stabilire che, ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’importo della garanzia definitiva da 
costituirsi a carico della ditta affidataria è pari a € 11.205,92, a cui si applica una riduzione del 50% per le 
microimprese, piccole e medie imprese, ai sensi dell’art. 93 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 
4) di stabilire che il punto ordinante dell’Area IV- Servizio Immobili e Cimiteri, incaricato per conto dell’Ente 

agli acquisti attraverso la procedura in rete gestita da Consip spa, proceda alla predisposizione 
dell’ordinativo, alla sottoscrizione e successiva trasmissione all’operatore economico affidatario attraverso il 
sistema telematico di e-procurement; 

 
5) di provvedere alla liquidazione e al pagamento del suddetto servizio, entro il limite massimo dell’impegno 

di spesa, dietro presentazione di regolare fattura elettronica da parte del fornitore, previa attestazione della 
regolarità del servizio stesso da parte dell’ufficio competente; 

 
6) di trasmettere, al prestatore affidatario dell’appalto, l’indirizzo URL del sito del Comune ove è pubblicato e 

reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento integrativo 
dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17/12/2013, in 
conformità a quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 recante principi e obblighi la cui violazione 
costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2 
comma 3 del citato DPR; 

 
7) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Bruno Tosin – Capo Servizio Immobili e 

Cimiteri dell’Area IV Lavori Pubblici. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

    DITTA  sub/1 

U 139/1_2020 

U 140/1_2020 

U 141/1_2020 

U 142/1_2020 

U 143/1_2020 

U 144/1_2020 

U 145/1_2020 

U 146/1_2020 

U 147/1_2020 

U 148/1_2020 

U 149/1_2020 

U 53/1_63/1_2021 

U sub1858/1_2019 

U sub1859/1_2019 

U sub1860/1_2019 

U sub1861/1_2019 

U sub1862/1_2019 

U sub1863/1_2019 

U sub1864/1_2019 
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U sub1865/1_2019 

U sub1866/1_2019 

U sub1867/1_2019 

U sub1868/1_2019 

 
Firmato digitalmente  il 02/07/2019 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 02/07/2019 da STOCCO 
WALTER / INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 02/07/2019 al 17/07/2019 
 


